

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3417
TO BE ANSWERED ON MARCH 20, 2025**

STATUS OF SMART CITIES MISSION IN SHIMLA

NO. 3417. SHRI SURESH KUMAR KASHYAP:

Will the Minister of HOUSING AND URBAN AFFAIRS be pleased to state:

- (a) the details and the status of works carried out so far under the Shimla Smart City project;**
- (b) the details of the works completed, ongoing and yet to be completed along with the amount spent for each of the said works under the said project;**
- (c) whether any new scheme has been formulated or any additional funds have been provided in this regard; and**
- (d) if so, the details thereof?**

ANSWER

**THE MINISTER OF STATE IN THE
MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS
(SHRI TOKHAN SAHU)**

- (a) & (b) As reported by Shimla smart city on 04.03.2025, 208 projects amounting to ₹840 crore have been completed and 3 projects amounting to ₹56 crore are ongoing under Smart Cities Mission (SCM). The details of projects along with utilization of fund in Shimla smart city is at Annexure.**
- (c) & (d) On the requests received from the States/ UTs, Government of India has extended the SCM up to 31.03.2025 for completion of its ongoing projects.**

Annexure

Reply to part (a) & (b) of Lok Sabha Unstarred Question 3417 to be answered on 20.03.2025 regarding Status of Smart Cities Mission in Shimla

The details of works undertaken in Shimla smart city

(Amount in ₹ crore)

S. No.	Project name	Amount	Status
1	Booth for traffic police LED traffic lights, high mast lights signage's	3.55	Work Completed
2	C/o Rain Shelter at Vikasnagar bus stop and pedestrian path on Vikasnagar to Kasumpti road between RD 0/145 to 0/190	0.22	Work Completed
3	C/o Smart Bus-Stop at Kennedy Chowk near Vidhan Sabha	0.37	Work Completed
4	Construction of tunnel parallel to Dhalli tunnel	53.88	Work Completed
5	Installation of solar panel including Net Metering	12.95	Work Completed
6	Construction of parking and extension of Tennis Court at Site BTC Block at Nabha Estate Shimla	2.72	Work Completed
7	Construction of covered footpath along Sanjauli-IGMC road	23.33	Work Completed
8	Installation of e-toilets at important public places 15 locations	1.04	Work Completed
9	E-toilet at important public places	0.66	Work Completed
10	Improvement/widening in the area of Old Barrier near existing shops (Phase I).	2.88	Work Completed
11	Master System Integrator for setting up smart urban infrastructure and Central Command and Control Centre	41.01	Work Completed
12	Eco-tourism Development Parks - Face lifting of Rani Jhansi Park	0.55	Work Completed
13	Eco-tourism Development Parks - Gol Pahadi Park	1.1	Work Completed
14	Development of smart parking's in wards as per availability of land	5.45	Work Completed
15	Development of parking at Jiwanoo Colony	0.47	Work Completed
16	Providing footpath on valley side starting from All India Radio to Labour Bureau office	3.8	Work Completed
17	Development of Private Sector - Subzi Mandi Pocket 1	2.07	Work Completed
18	Vending Zone at Vikas Nagar	0.4	Work Completed
19	Installation of escalator at Jakhoo Temple	7.33	Work Completed
20	Installation of lift at Metropole parking building	1.07	Work Completed
21	Installation of lift at MC Old Bakery Building	2.17	Work Completed
22	Face lifting of existing parks Below Ashiana (Daulat Singh Park).	0.26	Work Completed
23	Development of Book Cafe at Chotta Shimla	0.65	Work Completed
24	Development of Book Cafe at Chaura Maidan	0.78	Work Completed
25	Place-making sitting place at Ridge	0.25	Work Completed
26	Reconstruction and improvement of pedestrian path on Talland to Khalini road	0.5	Work Completed
27	Reconstruction of pedestrian path between Kali Dhank location	1.21	Work Completed
28	Construction of footpath at Navbhar, St. Bedes College	0.47	Work Completed
29	Construction Improvement on circular road in Shimla town- 75 Rmt	1.14	Work Completed
30	Construction Improvement on circular road in Shimla town- 101 Rmt	1.01	Work Completed

S. No.	Project name	Amount	Status
31	Elevated smart walkway from Chotta Shimla to Ayurvedic Hospital on Chotta Shimla - Kasumpti road	12.78	Work Completed
32	Construction of U-Shape Covered Drain including footpath from Dhalli Tunnel to Mashobra junction - R.D. 153 180 to 153 765	2.04	Work Completed
33	Coverage of Shimla city under CCTV surveillance	0.5	Work Completed
34	Construction of vending zone at Dhalli chowk near HPPWD office (Valley side) (SH C/o 15 units of vending zone size 2.4x1.8 mtr	0.42	Work Completed
35	Improvement/widening of Circular Road from starting Talland to CPRI Colony and providing footpath on valley side under Shimla Smart City	1.38	Work Completed
36	Improvement of Y-junction at Dhalli Tunnel C o Retaining wall	1.58	Work Completed
37	Improvement of Dhalli tunnel to Mashobra junction. (Steel Footpath in different locations.)-153/180 to 155/00	1.93	Work Completed
38	Road Improvement from Dhalli Tunnel to Mashobra junction	2.09	Work Completed
39	Construction of Commercial Complex at Kasumpti	1.68	Work Completed
40	Development of Smart bus Stops - Talland valley side	0.99	Work Completed
41	Development of Smart bus Stops - Nigam Vihar, Talland-Hill Side, Bemloie, near 103 tunnerl, near CMP check post	2.07	Work Completed
42	Construction of temporary sheds for rehabilitation of shops at Subzi Mandi pocket 1	0.57	Work Completed
43	Providing footpath on valley side from starting of Advance study to All India Radi	3	Work Completed
44	Remodelling and Renovation of Shops in Ram Bazar Shimla	2.02	Work Completed
45	Remodelling and Renovation of 39 Shops and 15 Nos basement at Lower Bazar Shimla	3.64	Work Completed
46	Road Sweeping Machine with 3.3 cum hopper capacity	2.55	Work Completed
47	Road Sweeping Machine with 6.2 cum hopper capacity	3.35	Work Completed
48	Remodelling and Renovation of 28 Shops and 3 Nos stores at Subzi Mandi Pocket 2, Shimla	1.1	Work Completed
49	C O Residential Block No.1, 2, 3 4 36 Nos flats including parking at Ghora Line Krishna Nagar Shimla	4.94	Work Completed
50	C/I on circular road in Shimla town.-90 Rmt.(Location -Near Knoll wood turn)	1.74	Work Completed
51	C I on circular road Shimla town, Location - Mehli Kasumpti Road IAS Colony	0.12	Work Completed
52	Improvement of Junction at Dhalli Chowk on Shimla Mandi Road-6 00 to 6 06	1.34	Work Completed
53	S R to Armsdal building- C O Pedestrian Path in in approach to road from Mall Road Side to HP Secretariat Shimla	0.24	Work Completed
54	Place making space to be developed on Ridge near Padam Dev Complex refurbishment	0.56	Work Completed
55	C I Pedestrian Path on circular town on KSC MRR at Rd. 148 300 -151 125 -Kali Dhank, Vishal Mega Mart Sanjauli	2.12	Work Completed
56	C I on circular road in Shimla town near Timber House Location-near, Timber House KNH bifurcation	2.18	Work Completed
57	C I Pedestrian Path on circular town Construction of B wall and protection RS 150 940 to 150 980 below forest Office	2.69	Work Completed
58	C I on Circular Road RD 148 300 -148 400 97 Rmt- Idgah	1.1	Work Completed

S. No.	Project name	Amount	Status
59	C I Pedestrian Path on circular road in Shimla Town-location -4 spots, st.edward school, Next to Leeladhar Shop, Knolls Wood, West Portal of Dhalli Tunnel near Mehta Petrol Pump	1.98	Work Completed
60	C I on circular road in Shimla town M T in various location and V shape drain	1.38	Work Completed
61	Reconstruction of shopping complex at Boileauganj Junction C o building portion providing AS SI installation, rain water harvesting tank and site development work - Boileauganj Chowk Phase II	2.38	Work Completed
62	Widening of junction point at MLA Crossing and Boileauganj Chowk on MLA crossing to Tawi mode- 0 00 to 1 63	0.93	Work Completed
63	Foot over Bridge at Vikasnagar	3	Work Completed
64	Construction of Staircase from circular road behind Auckland tunnel to Auckland School, Boys	0.15	Work Completed
65	Refurbication Construction of fountain and water fall at Ridge Shimla	0.48	Work Completed
66	Refurbication Construction of fountain natural spring opposite Hotel Marina	0.48	Work Completed
67	C O 34 temporary shops for rehabilitation of shops of lower bazar ram bazar	0.81	Work Completed
68	C I of Circular road in Shimla Town below Cecil Hotel 146 695 to 146 735.80	0.94	Work Completed
69	Construction/ Improvement of Circular Road in Shimla Town (SH:- C/O -R/wall at Rd. 154/060 to 154/110, 148/067 to 148/097 and 142/045 to 152/075- Near RKMV, Snowview (Keleston) etc.	3.83	Work Completed
70	C/O Steel Footpath on Shimla By pass road on NH-22 (new NH 05) at km 11/40 to 11/610 (SH:- C/O Steel footpath and providing and fixing interlocking Paver Block on Berms	1.85	Work Completed
71	Development of Book Café at Sanjauli.	0.45	Work Completed
72	Improvement and Widening of Chotta Shimla to Panthaghatti road (SH: Fixing of Road side Grating in Chotta Shimla to Panthaghatti road at RD. 0/145 to 0/875)	0.3	Work Completed
73	Widening of road ahead of Kasumpti Bazar	0.83	Work Completed
74	Widening of circular road near Subzi Mandi (SH: B/Wall and Protection work between RD 148/935 to 148/975, Opposite Veterinary Hospital near Congress Bhawan, Total length = 40 mtrs.)	0.91	Work Completed
75	C/O Steel Footpath on Shimla By pass on NH 22 (New NH 05) at km 1/505 to 1/660 (SH:-C/O Steel footpath and providing and fixing interlocking Paver block on Berms and construction of B/wall at RD 1/670 to 700 on Shimla by pass (Against Smart City)	1.15	Work Completed
76	C/O Steel Footpath on Shimla By pass road on NH-22 (new NH 05) at km 11/40 to 11/610 (SH:- C/O Steel footpath and providing and fixing interlocking Paver Block on Berms etc	1.72	Work Completed
77	Providing footpath on valley side starting from Bemloe Chowk to By Pass Road under Shimla Smart City	4.3	Work Completed
78	Boileauganj Chowk (Phase I)- Road from Kamna Devi Temple CPWD) Stretch	4.94	Work Completed
79	Widening & Improvement of Shimla Circular Road near Bemloe Shimla. SH:- Provision of Pedestal Path opposite C.P.W.D Park H.P. State Industrial Building.	2.19	Work Completed
80	Widening & Improvement of Shimla Circular Road near CPWD Defence Pool Bunglow Park-5, Park-6 at Nigam Vihar	1.54	Work Completed

S. No.	Project name	Amount	Status
81	Road Widening/improvement of junctions/grade separators , basic work of bus stop, footpath c/o retaining/brest wall at Knollswood turn for widening of path at valley side	1.23	Work Completed
82	Road Widening/improvement of junctions/grade separators, basic work of bus stop, footpath, Provision of brest wall and other protection work at blind turn Forest Office.	2.09	Work Completed
83	C/I of Chotta Shimla Chowk including different stretches from Sadhavana Chowk to Kasumpti.	2.44	Work Completed
84	C/o of parking near Raj Bhawan Shimla	1.14	Work Completed
85	C/o Parking including approach road to Circuit house Willy park from cart road near RTO office Km. 0/0 to 0/130.	0.59	Work Completed
86	Widening and Improvement of MRR via Chotta Shimla Km. 140/00 to 156/640, (SH: Breast wall and Protection work between RD 149/520 to 149/570., Below HHH,	0.96	Work Completed
87	Fixing Murals in wall in front of Police Station East Chotta Shimla	0.24	Work Completed
88	High mast lights and Smart Street Lights in all 34 wards of MC Shimla •Proposed Smart Street Lights: 1000 approx. •Proposed High Mast Lights: 10 approx.	4.8	Work Completed
89	Installation of New Toilets within MC Shimla under Shimla Smart City Mission.	0.47	Work Completed
90	Balance work for Construction of Ground/Open Space near Primary School ward No. 7 Majiyath (SH: - Cutting work, C.C work & Steel work etc.)	0.18	Work Completed
91	Construction of parking under Shimla Smart City Mission Phase III.	2.5	Work Completed
92	Development of open space construction of Food Court in front of vending complex near Lift Shimla	0.38	Work Completed
93	Development of storage tanks, channelization of nallahs and fire fighting system – Channelization of nallah Channelization of nallah at: •Combermere •Krishna Nagar.	9.96	Work Completed
94	Construction/Improvement on circular road in Shimla town. (RDs 154/060 to 152/075 Total Length=110 Rmt.),Military hospital.	0.73	Work Completed
95	Widening/Imporvement of MRR via Chotta Shimla Km. 149/00 to 156/640 (SH: C/o Breast Wall, Pedestal Path. Cutting work for porviding separate Bus lane spot near H.P. Seretariat between RD 152/330 to 152/380)	0.35	Work Completed
96	Reconstruction of W. beam Railings. (RDs 145/100 to 149/000. Total Length=2446 Rmt.) Location: Tutikandi to lift.	1.54	Work Completed
97	Construction of Smart pedestrian path. Location:- Cart road to Mall road adjoining Metropole Shimla.	0.33	Work Completed
98	Improvement of Shimla Mandi Road portion RDs 6/0 to 11/0. Location- Dhalli to Mashobra.	3	Work Completed
99	Construction/Improvement road from Brock Hurst to Vikasnagar in Shimla town. (RD 0/00 to 0/615.)	0.74	Work Completed
100	Construction/Improvement on circular road in Shimla town (near Ranjan Hotel) Location-Ranjan Hotel Near Old ISBT.	1.27	Work Completed
101	Construction of Subway at Himland Hotel on MRR via Chotta Shimla between RD 150/675 to 150/690.	0.45	Work Completed
102	Construction of Vending Zone Complex for street vendors near Subji Mandi Ground (Bakery Building) Shimla including site development, C/O rain water harvesting tanks, internal WS&SI and electrical installation.	6	Work Completed

S. No.	Project name	Amount	Status
103	Unsafe/dilapidated building of M.C Shimla at following locations to be demolished and reconstructed: Near Tibetan School, Chotta Shimla.	1.02	Work Completed
104	Improvement of junction of Bemloe Chowk at Circular Road and repair of road side walls at Bemloe, Park area and Khalini under Shimla Smart City Mission.	1.22	Work Completed
105	Foot Over Bridge at Chalaunthi Chowk.	5.04	Work Completed
106	Providing footpath on Valley side of Circular Road from starting of B-4 Bunglow Bemloe to end of Block-4 Servant Qtrs Building Bemloe at Cart Road under Shimla Smart City.	1.31	Work Completed
107	Improvement/widening of circular Road from starting of B-4 Bunglow Bemloe to end of Block-4 servant Qtrs Building Bemloe at Cart road under Shimla Smart City.	3.06	Work Completed
108	Construction of Commercial Complex Part-II near Patwar Khana (Sh: Parking block at Kasumpti Shimla.)	0.35	Work Completed
109	Component: Construction of Book Café in Sector III, New Shimla.	0.87	Work Completed
110	Construction of Foot over Bridge at Vikasnagar -Phase II & III.	7.61	Work Completed
111	Procurement of E-Buses, Development of Charging Infrastructure, HRTC taxis "Ride with Pride. & Smart Application Including E-ticketing machines	34	Work Completed
112	Regarding installation of Grid connected Rooftop Solar Plants in Govt. residence in Shimla City under the Shimla Green/Solar City	2.9	Work Completed
113	Widening & Improvement of Sanjauli Bazaar Chowk	4.71	Work Completed
114	Refurbishment of 850 Numbers Solar Lights.	2.11	Work Completed
115	Implementation of Smart Metering in Shimla Town	10	Work Completed
116	Foot Bridge near Kennedy Chowk connecting to Vidhan Sabha Shimla.	0.36	Work Completed
117	Wall Creepers, Wall paintings, Vertical Gardens at various locations. Component:Beautification of retaining walls on various roads under Shimla Smart City Project	0.92	Work Completed
118	Development of 11 Govt. Sr. Sec. Schools as smart school for within MC Limits	1.76	Work Completed
119	Covered Garbage vehicles (5 cum capacity)	4.59	Work Completed
120	procurement of 4 Nos. Compactor through HPPWD (Mechanical Division), Dhalli (14 cum capacity).	1.33	Work Completed
121	Beautification of Secretariat building with vertical garden at various entrances.	0.14	Work Completed
122	Replacement of Old fire hydrants at various locations in Shimla City.	0.34	Work Completed
123	Construction of Off street parking near SankatMochan	4.5	Work Completed
124	C/o Parking at Tutikandi under Shimla Smart City project (SH: Construction of Building Portion)	0.46	Work Completed
125	Development of parks and open spaces indifferent wards.	2.09	Work Completed
126	Establishment of Smart open gym equipment at Police Line Kaithu.	0.05	Work Completed
127	Providing drain etc. from Dhalli tunnel to Mashobra junction-153/765 to 154/500. Location-Dhalli opposite post office/Police Station Hill side.	3.05	Work Completed
128	Improvement of approach road from Mall road to Peterhoff Shimla Km's 0/00 to 0/340. (SH:- Construction of Breast wall, Drain and Providing and laying Bituminous Concrete in Km's 0/00 to 0/340 etc.)	1.86	Work Completed

S. No.	Project name	Amount	Status
129	Widening of Improvement of MRR via Lakkar Bazar from Victory Tunnel to Sanjauli KM. 147/825 to 153/075 (SH: C/o PCC, R/wall at RD 148/720 to 148/775 and Toe wall at RD 148/780 to 148/870)	0.81	Work Completed
130	Improvement and widening of NavbharBhumiaroad Km.0/0 to 2/150 Kms.(SH: Formation cutting, passing places, R/Walls, C.D. Work, GSB, WBM-II, WBM-III, Tarring work, side drain parapets and C.C. pavement.	1.96	Work Completed
131	Widening/Improvement of Chotta Shimla Kasumpti Road (Partially dismantling/Reconstruction of temple and dismantling/reconstruction of shops at Chotta Shimla	0.9	Work Completed
132	Widening of turning point of cart road at Chotta Shimla (SH:-Cutting work a/w Construction of C.C Breast wall /Transformer/retaining wall 0/0 10.5 to 0/0 24.70etc.	0.46	Work Completed
133	C/O Steel Footpath on Shimla By Pass road on NH-22 (new NH 05) at km 9/440 to 9/985 (SH:-C/O Steel footpath and providing and fixing interlocking Paver Block on Berms etc. (Against Shimla City)	2.12	Work Completed
134	C/O Steel Footpath on Shimla By Pass road on NH-22 (new NH 05) at km 9/985 to 10/39 (SH :- C/O Steel footpath and providing and fixing interlocking Paver Block on Berms etc. (Against Smart City)	1.28	Work Completed
135	Improvement/widening & Footpath on valley side starting from Tunnel 103 in front of SSB Training Centre to Tutikandi bye passes under Shimla Smart City.	7.95	Work Completed
136	Construction of Toilets near lift Mall road (SH: Construction of Building portion with Civil work and water supply & Sainitary Installation work etc) under Shimla Smart City	0.17	Work Completed
137	Providing and installation U Shape, L-Shape gantries, I Shape signage board & sign board at various locations in Shimla town.	0.73	Work Completed
138	Widening of Navbahar to Holy Lodge Road at RD 1/990 to 2/085.	2.91	Work Completed
139	Widening of road from HP High Court to Chalet day Chowk under Shimla Smart City Project	0.7	Work Completed
140	Widening of road including construction of Pedestrian from Perci Villa to Briror Villa along with NH under Shimla Smart city Projects.	1.85	Work Completed
141	Regarding construction of open Air GYM walking Trek/Cycle Trek, Yoga Trek, Inter link chain etc. around dyrtonKnalog in C-30.	0.8	Work Completed
142	Installation of CCTV Cameras and traffic equipments in Shimla City under Smart City Projects	0.6	Work Completed
143	C/o Entry Gate on NH-88(new NH-205) on Kalka Shimla Wangtoo road near Chharabra at km 154/980 to 155/300 ,Taradevi and totu (Against Smart City)	1.33	Work Completed
144	Construction of Footpath from Raj Bhawan to Navbaharchowk on Circular road Shimla Km. 152/500 to 154/375 under Shimla Smart City mission.	1.89	Work Completed
145	C/O Steel Footpath on Shimla By Pass road on NH-22 (new NH 05) at Km 11/965 to 12/500 and 12/500 to 13/000(SH :- C/O Steel footpath and providing and fixing interlocking Paver Block on Berms etc. (Against Smart City)	3.49	Work Completed
146	Construction of parking under"Shimla Smart City Mission" Phase V (24 New parking's proposed)	6.99	Work Completed
147	Construction of parking under"Shimla Smart City Mission" Phase IV (4 New parking's proposed and additional amount for 8 parking)	4.3	Work Completed
148	Improvement/ widening of Circular Road from Bemloe Chowk to Bye Pass Road under Shimla Smart City.	4.27	Work Completed

S. No.	Project name	Amount	Status
149	Improvement/ widening and providing footpath on valley side starting from Cisel Hotel to NAAA(Kotshera College) under Shimla Smart City.	3.69	Work Completed
150	Development of Park near Middle Land Bunglow on K.N.H. Hospital road.	0.55	Work Completed
151	C/o parking near Metropole under Smart City Mission	1.01	Work Completed
152	Construction of open of Stadium at Sanjauli near S.P.M School. (SH: Development works for ground, fencing, Stage, railings and sitting area) under Shimla Smart City.	1.78	Work Completed
153	Widening/Improvement of MRR via Lakkar Bazar km. 147/825 to 153/075 (SH: C/o widening of road at RD 149/500 to 149/560, v-shape drain between km. 147/900 to 150/10 and c/o raised foot path between km. 149/420 to 149/600)	1.75	Work Completed
154	Widening/Improvement of MRR Lakkar bazar road Victory Tunnel to Sanjauli at RD 147/825 to 153/075 (SH: PCC Retaning Wall at RD 149/210 to 149/270) Below PNT Colony under Shimla Smart City.	0.58	Work Completed
155	Widening/Improvement of MRR via Lakkar Bazar	1.54	Work Completed
156	C/o covered path from keyman qtr. to Jakhu temple ward no. 16	2.03	Work Completed
157	C/o parking Phase VI (Kalibari, himigiri colony, Jaswal house and corner house)	2	Work Completed
158	Widening/ Improvement from Kasumpti to Mehli (GAD Colony) Km.0/00 to 0/550 (SH: Widening and C/O Pedestrian path from RD. 0/196 to 0/485) under Shimla Smart City mission.	2	Work Completed
159	C/o parking alongside the road from Sanjauli to DhinguDhar in ward no. 22 Shanti Vihar, Phase-II..	0.36	Work Completed
160	Restoration of road from National Highway to Lalapni, Construction & Repair retaining wall, providing parking facility and allied civil works at Lalpani Shimla.	1.91	Work Completed
161	Unsafe/dilapidated building of MC Shimla at following location to be demolished and reconstructed:Ghora Hospital ,Cart Road Shimla	1.25	Work Completed
162	Installation of lifts and escalators from Lakkar Bazar Bus Stand to Ridge	13.5	Work Order Issued
163	Development of parking complex near the new block of IGMC including road from IGMC to Circular road	31.81	Work Order Issued
164	Construction of Multi-storey parking complex at Vikas Nagar.	10.26	Work Order Issued
Total		529.6	

As per information provided by Shimla city SPV as on 04.03.2025.